1

 UBND HUYỆN MỸ TÚ              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG THCS MỸ TÚ                         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Số: 24 /KHCM-THCS                              Mỹ Tú, ngày 04 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
CHUYÊN MÔN THÁNG 3 NĂM 2024

Căn cứ Kế hoạch số 23/KH-THCS, ngày 04 tháng 3 năm 2024 của Trường THCS
Mỹ Tú về kế hoạch nhà trường công tác tháng 3 năm 2024;

 Căn cứ vào yêu cầu công việc và điều kiện thực tế, bộ phận chuyên môn Trường
THCS Mỹ Tú đề ra kế hoạch công tác chuyên môn, cụ thể như sau:

I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

 - Tuyên truyền kỉ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS HCM 26/3/1931-

26/3/2024, kỉ niệm 114 năm Quốc tế Phụ nữ 8/3, 1984 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng.

 - Tham gia phong trào giáo viên giỏi cấp huyện, tỉnh; tham gia Cuộc thi thanh

thiếu niên sáng tạo nhi đồng lần thứ X huyện Mỹ Tú.

II. KẾ HOẠCH CỤ THỂ

1. Công tác tổ chức chỉ đạo chuyên môn nhà trường
- Chỉ đạo thực hiện tốt Chương trình giáo dục, đảm bảo tiến độ của ngành. Thực

hiện kiểm tra giữa kì II từ tuần 26, 27 (tổ chức kiểm tra bám sát PPCT theo môn học)

- Chỉ đạo tăng cường biện pháp duy trì sĩ số học sinh, chức vận động học sinh ra

lớp đối với trường hợp nguy cơ bỏ học.

- Tăng cường quản lý sinh hoạt chuyên môn tại các tổ, tập trung tháo gỡ những

vướng mắc, khó khăn trong giảng dạy, đặc biệt Chương trình GDPT mới.

- Bố trí tập huấn trực tuyến về giới thiệu SGK 9 từ ngày 11-13/3/2024 tại phòng

họp, bộ phận CNTT kết nối đường link theo công văn số 601/KH-SGDĐT. Các Tổ

trưởng và các Tổ phó chuyên môn sắp xếp tham dự các môn trong phạm vi tổ chỉ đạo.

- Thực hiện nghiêm túc công tác kiểm tra nội bộ nhà trường; duyệt các loại hồ sơ

sổ sách theo quy định.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện Công văn số 750/KH-PGDĐT của Phòng Giáo dục

và Đào tạo về Kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên năm học 2023-2024 (PGD gửi nhà

trường tiếp nhận ngày 29/02/2024).

- Chỉ đạo tuyên truyền hưởng ứng thực hiện nghiêm túc “Giờ trái đất” năm

2024, thời gian thực hiện 20 giờ 30 đến hết 21 giờ 30 thứ 7 ngày 23/3/2024.

 - Tham dự Hội thi GVG các cấp huyện, tỉnh; Hội thi Thanh thiếu niên sáng tạo

cấp huyện theo lịch trình Ban tổ chức.

- Chỉ đạo, kiểm tra công tác ôn luyện kì thi tuyển sinh lớp 10 năm học 2024-2025,

thời gian thực hiện 03 tháng (từ ngày 04/3/2024 đến hết ngày 30/5/2024).

2. Tổ trưởng chuyên môn

- Tăng cường công tác sinh hoạt chuyên môn có hiệu quả, sinh hoạt chuyên môn

qua nghiên cứu bài học, chú trọng phương pháp nâng cao hiệu quả đối với chương trình
GDPT mới.

- Tổ chức duyệt hồ sơ đúng quy định, kiểm tra đôn đốc kịp thời về HSSS, theo dõi
cập nhật phần mềm trên edu.vn.

2

- Duyệt đề kiểm tra giữa kì II, đảm bảo đúng nội dung, phù hợp đặc thù bộ môn,
báo cáo kết quả thực hiện.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức chuyên đề cấp trường (còn 02 tổ chuyên môn).

- Tổ chức thảo luận xây dựng kế hoạch dạy học (PPCT) ở các môn Lịch sử và Địa

lý, KHTN từ lớp 6 đến lớp 8 theo giải pháp dạy song song, thời gian hoàn tất báo cáo về

Phó Hiệu trưởng hạn chót ngày 30/3/2024.

- Tập trung hỗ trợ GV thi thuyết trình giải pháp và tiết dạy thực hành kì hội thi
GVG, cùng rút ra những biện pháp tham gia tốt nhất.

- Triển khai kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên cho tổ viên theo Kế hoạch số
750/KH-PGDĐT của Phòng GDĐT và Kế hoạch số 28/KH-THCS của nhà trường.

3. Giáo viên chủ nhiệm

- Tuyên truyền kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS HCM 26/3/1931-

26/3/2024; tuyên truyền kỉ niệm 114 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, 1984 năm Khởi

nghĩa Hai Bà Trưng.

- Thường xuyên quan tâm, rà soát đối tượng HS có nguy cơ bỏ học, có giải pháp
phối hợp đoàn thể tổ chức vận động duy trì sĩ số HS.

- Cùng TPT Đội hỗ trợ HS tham gia tốt thuyết trình trong Cuộc thi Thanh thiếu
niên sáng tạo nhi đồng cấp huyện.

- Ổn định nề nếp học tập tại các lớp, thường xuyên tuyên truyền giáo dục về chấp

hành tốt trật tự ATGT; có ý thức vệ sinh và bảo vệ môi trường; tiếp tục giáo dục về tác

hại thuốc lá điện tử; tuyên truyền HS về lý tưởng đạo đức cách mạng lối sống… tổ chức
trồng thêm và chăm sóc cây xanh, hoa kiểng của từng lớp học.

- Hướng nghiệp và phân luồng học sinh. Phối hợp cùng TPT tổ chức lớp cảm tình
Đoàn để kết nạp đoàn viên; tham gia cùng Đoàn thanh niên tổ chức về nguồn (nếu có).

- Triển khai và thực hiện Kế hoạch phối hợp số 13/KHPH/TĐTN-SGDĐT ngày

27/02/2024 của Sở Giáo dục Đào tạo về Phát động phong trào “Thiếu nhi Sóc Trăng tiết
kiệm làm theo Bác” năm 2024.

4. Giáo viên bộ môn

- Thực hiện nghiêm túc chương trình giảng dạy; tham gia tốt chuyên đề và các
phong trào trong ngành; tham gia tập huấn giới thiệu SGK 9 môn Tiếng Anh.

- Tham gia bồi dưỡng HS chưa đạt ở môn Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh lớp 6,7,8,
thời gian bồi dưỡng 05 tuần theo kế hoạch số 22/KH-THCS của chuyên môn.

- Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên năm 2023-2024 theo kế hoạch số

750/KH-PGDĐT, thời gian hoàn tất học tập và viết thu hoạch cuối tháng 4/2024.

- Quan tâm bồi dưỡng HS định hướng vào đội tuyển HSG cấp huyện năm học

2024-2025; giáo viên giáo dục thể chất quan tâm định hướng đội tuyển cho năm tới.

- Tham gia tốt kì thi thuyết trình GVG cấp huyện vào ngày 09-10/3/2024 và tiết
Thực hành tiết dạy.

- Tham dự tập huấn giới thiệu SGK 9 từ ngày 11-13/3/2024 tại phòng họp,
GVBM tập huấn theo giờ của bộ môn mình giảng dạy.

- Tham gia ôn tập thi tuyển sinh lớp 10 trong 03 tháng theo kế hoạch phân công

và lịch ôn thi của chuyên môn (kế hoạch thi tuyển sinh của huyện tổ chức vào ngày

02/6/2024).

5. Công tác kiểm tra

- Kiểm tra kết quả chỉ đạo thực hiện 01 tổ chuyên môn.

- Kiểm tra HĐSP ít nhất 02 giáo viên; tăng cường dự giờ rút kinh nghiệm Chương

trình GDPT mới.

3

6. Công tác hỗ trợ và triển khai văn bản chuyên môn

- Hỗ trợ việc thực hiện nhập thông tin và kết quả học tập trên phần mềm edu.vn
của nhà trường (Thầy Hải, Khéo), hỗ trợ Cổng thông tin điện tử (cô Khéo, Nhạn).

- Tổ chức triển khai Thông tư số 27/2023/BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ Giáo
dục và Đào tạo Quy định việc lựa chọn SGK trong cơ sở giáo dục phổ thông.

Đề nghị các bộ phận nghiêm túc thực hiện./.

                        KT. HIỆU TRƯỞNG

    Nơi nhận:              PHÓ HIỆU TRƯỞNG
      - Hiệu trưởng;

      - HĐSP nhà trường;

      - Lưu: VT, CM…

                                                                                   Trần Minh Thuần